
 

 

1 

 
PORTARIA N.º 156/2021, DE 16 DE SETEMBRO 

DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear os membros representantes das 

Associações Comunitárias para representarem suas 

entidades governamentais e não governamentais, por 

indicação em assembleia geral dos sócios ou membros 

que os representam, junto ao Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável, CMDRS, de acordo 

com a relação abaixo descriminada: 

1. Secretaria de Agricultura, pecuária e 

Abastecimento 
Titular: JOSÉ EDMILSON ALVES 

MONTEIRO 

Suplente: ALMIR JULIÃO MARTINS 

2. Centro de Educação Popular e Formação 

Social – CEPFS 
Titular: JOSÉ RÊGO NETO 

Suplente: RENALLE PEREIRA BENÍCIO 

3. Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 

Teixeira 
Titular: VÂNIA MARIA DA SILVA COSTA 

Suplente: JAILMA MARTINS RAMALHO 

4. Câmara Municipal de Teixeira 
Titular: EDERIVALDO MACÁRIO DA 

SILVA 

Suplente: CATARINA CAMPOS 

MARCELINO 

5. Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão 

Rural e Regularização Fundiária – 

EMPAER – PB 

Titular: TERECINHA MARTINS 

Suplente: MARIA DE LOURDES LACERDA 

ROCHA 

6. Sindicato Regional dos Trabalhadores na 

Agricultura de Teixeira 
Titular: ZÉLIA REJANE ALVES BATISTA 

Suplente: JAQUELINE SOARES GOMES 

7. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Coronel 
Titular: RITA DE CÁSSIA ALVES DA 

SILVA 

Suplente: FABIANA FERNANDES ALVES 

SILVA 

8. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio Costa 
Titular: DAMIÃO MENDONÇA DA SILVA 

Suplente: SUÊNIA MENDONÇA DA SILVA 

9. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio Catolé dos Machados 
Titular: ADEMIR NUNES BARBOSA 

Suplente: MARIA AOARECIDA NUNES 

BARBOSA FERREIRA 

10. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio Flores de Baixo 
Titular: ANGELA ALVES SILVA 

Suplente: ROSIMERE NOGUEIRA DA 

SILVA GOMES 

11. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio Fava de Cheiro 
Titular: IOLANDA SILVA GRAÇA 

Suplente: FÁBIO FERREIRA DA SILVA 

12. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio Guarita 
Titular: FRANCILENE ROSA DA 

CONCEIÇÃO 

Suplente: MARIA NAZARETE TAVARES 

DA SILVA 

13. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio Livramento 
Titular: MARIA BERNADETE ARAÚJO 

Suplente: MARIA JOSILENE ARAÚJO DA 

SILVA 

14. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio Pedra Vermelha 
Titular: ADÃO EVANILDO GUEDES DE 

SOUZA 

Suplente: EVANEIDE DE SOUZA GUEDES 

15. Associação Comunitária da Granja Girassol 
Titular: GERALDINA RODRIGUES 

MARTINS DANTAS 

Suplente: MARIA LÚCIA SOARES DE 

SOUZA 

16. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio Poços de Baixo 
Titular: JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO 

OLIVEIRA 

Suplente: VÂNIA LÚCIA ALVES DE 

OLIVEIRA 

17. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio Riacho Verde 
Titular: ALYNE RODRIGUES DE SOUZA 

PORTARIAS 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 127/2021 de 16 de Setembro de 2021 

 

 

2 

Suplente: MIKAELLY MATIAS DE 

OLIVEIRA 

18. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio São Francisco 
Titular: MARIA DAS DORES PEREIRA 

FIRMINO 

Suplente: FABIANA CALISTO DA SILVA 

LEITE 

19. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio Santo Agostinho 
Titular: VERIDIANO BATISTA JUVINO 

Suplente: JOSILENE FERREIRA DO 

NASCIMENTO 

20. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio São José de Belém 
Titular: MARIA APRECIDA RAMOS ALVES 

SILVA 

Suplente: INÊS RAMOS DOS SANTOS 

21. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio Serra Verde 
Titular: MARIA DO SOCORRO ALVES DA 

SILVA 

Suplente: ASLÂNIA SALVINO DA SILVA 

ARAÚJO 

22. Associação dos Pequenos Produtores Rurais 

do Sítio Tauá 
Titular: ODACY FERREIRA ALVES MELO 

Suplente: MARIA APARECIDA 

RODRIGUES BENTO 

23. Associação Comunitária dos Trabalhadores 

Rurais de Poços de Baixo 
Titular: FRANCISCO DE ASSIS MARTINS 

DOS SANTOS 

Suplente: VERÔNICA TELES LEITE 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se todas as disposições em 

contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 16 de Setembro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


